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Oficio n° 044/2020 - Gab/PMP. Platina, 14 de fevereiro de 2020. W

Assunto: “Encaminha Projeto de Lei".

Excelentissimo Senhor Presidente,

A Prefeitura Municipal de Platina, representado pelo seu Prefeito

b Municipal, Wagner Roberto de Lima, vem mui respeitosamente perante Vossa Senhoria,

encaminhar para essa Egrégia Casa de Leis, o seguinte Projeto de Lei, para qué seja

apreciado, discutido e votado pelos Senhores Vereadores, NOS termos regimentais,
conforme faculta o Regimento Interno dessa Casa de Leis:

- Projeto de Lei N°. 12/2020, que “Dispde sobre alteragdo do Art. 4° da Lei 1.241/2019 de
11 de dezembro de 2019 e da outras providéncias.”

Atenciosamente,

%&;%%EEIE\S‘;E LIMA

—~c efeito Municipal

A Sua Exceléncia, o Senhor, camara Municipal de Platina
JOACIR BENEDITO CARRO 111 |

T

H A s e PROTOCOLO GERAL 0000019
DD. Presidente da Camara Municipal Data:14/02/2020 15:31

Platina — SP.
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PROJETO DE N° 12/2020 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020. W

“Dispbe sobre alteracao do Art. 4° da Lei 1. 241/2019 de=t4

de dezembro de2019® da outras prowdenc|as " -
eredidDe MWJ—

WAGNER ROBERTO DE LIMA, Prefeito Municipal de

Platina, no uso de suas atribuicdes legais,

FAZ SABER, que a Camara Municipal de Platina,

aprovando ele sanciona e promulga a seguinte lei:

: Art. 1° O Art. 4° da Lei n° 1.241/2019 de 11 de dezembro de
2019, passa a vigorar, com @ seguinte redagao:

Art. 4° Os recursos em seus valores mensais a serem
repassados a cada entidade seréo 0s seguintes:

ASSOC. ASSIST. AO MENOR DE PLATINA ........................ até R$ 45.000,00

- e - - » .

INSTITUTO FRANCISCO ANTUNES RIBEIRO ................... ate R$ 4 006 56

Art. 2° Para atender a despesa com o projeto autorizado pelo
Artigo precedente, fica autorizada a Contadoria Municipal, abrir um crédito adicional
suplementar no valor de R$ 37.078,72 (trinta e sete mil e setenta e oito reais e setenta e
dois centavos), para atender a dotagao orgamentaria, a saber:

02 Executivo

0207 Departamento da Educacgao
12 : Educagéo

12365 Educagcéo Infantil
123650020 Gestao do Ensino Basico
123650020.2.122000 Subvengao AMPLA
3.3.50.43.00.00.00 Subvengdes Sociais

Fonte: 1 Tesouro

Aplicacao: 210.0000 Educagao Infantil

Valor: R$ 36.000,00

Prefeitura Municipal de Platina
Um Governo firme e transparente
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0202 Fundo Municipal da Assisténcia Social

08 . Assisténcia Social

08244 Assisténcia Comunitaria

082440011 Gestao da Assisténcia Comunitaria
082440011.2.065000 Subvencéo Instituto Francisco Antunes Ribeiro
3.3.50.43.00.00.00 Subvengodes Sociais

Fonte: 1 TESOURO

Aplicagao: 110.0000 GERAL

Valor: R$ 1.078,72

Art. 3 ° A cobertura do crédito autorizado pelo artigo anterior
sera por anulagao de dotagao, de acordo com O artigo 43, paragrafo 1°, inciso I, da Lei n°
4 320/64, conforme dotagao abaixo:

99 Reservas

99999 Reserva de Contingéncia
999990004 Gestao Contabil Financeira
999990004.2.026000 Reserva de Contingéncia
9.9.99.99.00.00.00 Reserva de Contingéncia
Fonte: 01 Tesouro

Aplicagéo : 110.0000 Geral

Valor: R$ 37.078,72

: Art. 4° Os demais repasses constantes da Lei n° 1.241/19 de
11 de dezembro de 2.019, permaneceram sem alteragao.

Art. 5° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao,
produzindo seus efeitos a partir de 1° de janeiro de 2020.

Art. 6° Revogando disposicoes em contrario.

Prefeitura Municipal de Platina-SP, 13 de fevereiro de 2020.

\
WAGm\ OBERTO DE LIMA
Prefeito Municipal

Publicado e registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal de
Platina, em 13 de fevereiro de 2020. _»

RO 5
FLAVIANA RIE E{RO DA SILVA BOTAO
Diretora de Secretaria

Prefeitura Municipal de Platina
Um Governo firme e transparente
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JUSTIFICATIVA W

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara,

Nobres Pares.

Encaminhamos o Projeto de Lei n° 12/2020 que altera o Art.
4° da Lei 1.241/2019 de 11 de dezembro de 2019 e da outras providéncias.
Esclarecemos, que a AMPLA - Associagao de Assisténcia
ao Menor de Platina solicitou o aumento do repasse no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil
reais) mensais, para suprir as necessidades das despesas de acordo com o Plano de
Trabalho inserido no Oficio n°. 09/2020, para o programa de atendimento a Educagao
Infantil de criangas de 0 a 6 anos.

. Solicita-se também a alteragdo do valor repassado ao
Instituto Francisco Antunes Ribeiro - IFAR, considerando o item 5 (cinco) do
COMPROMISSO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA (anexo), assinado pelo Poder
Executivo em 26 de outubro de 2017 junto Ministério Publico do Estado de S&o Paulo, no
qual prevé o reajuste anual com base no IPCA - indice de Pregos ao Consumidor Amplo,
houve um reajuste de R$ 1.078,72.

Desta forma, contamos uma VeZ mais com alto espirito
publico dos ilustres edis, de modo que o referido Projeto de Lei em questao seja analisado,
discutido e votado, em Sessdo Extraordinaria, com nossas homenagens ao colegiado.

Platina, 13 de janeiro de 2020.

%\.‘J\Yk i
WAGNER ROBERTO DE LIMA
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia, o Senhor,
JOACIR BENEDITO CARRO

DD. Presidente da Camara Municipal
Platina — SP.
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LEIN®1. 1 19.

“Dispbe sobre a autorizagdo da Prefeitura Municipal
de Platina a celebrar Termos de Fomento com as
entidades do Terceiro Setor das areas social, saide e
educagio e da outras providéncias”.

O Prefeito do Municipio de Platina, Estado de Sédo
Paulo.

FAGO SABER que a Camara Municipal de Platina,
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo 1° - Esta Lei institui normas gerais para a instrumentalizagéo de
parceria entre a administragao publica municipal e organizagao da sociedade civil em regime
de mutua cooperagdo, para a consecugao de finalidades de interesse publico & reciproco,
mediante a execugao de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de
trabalhos inseridos, termos de colaboragéo, termos de fomento ou em acordos de
cooperagao, com base na Lei Federal 13.019 de 31 de julho de 2014 e complementada pela
Lei Federal 13.204 de 14 de dezembro de 2015.

Artigo 2° - Fica ainda o Poder Executivo autorizado a suplementar por
Decreto, se necessario, as dotagdes das referidas despesas até o limite dos repasses
efetuados, nos termos da legislacao vigente.

Artigo 3° - As despesas decorrentes com a aplicagéo da presente Lei
correrdo por conta das seguintes dotagdes:

o

08 Assisténcia Social
08244 Assisténcia Comunitaria
082440011 GESTAO DA ASSISTENCIA COMUNITARIA
082440011.2.007000 SUBVENGAQ AMPLA
3.3.50.43.00.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS
Fonte..... 2 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VIN
Aplicagéo: 510.0000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL
. (\GLI\) a\’ /J
Prefeitura Municipal de Platina \

Um Governo firme e transparente
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i 082440011.2.030000 SUBVENGCAO APAE ‘\
\ 3.3.50.43.00.00.00 SUBVENGOES SOCIAIS 1
Fonte..... 1 TESOURO |
Aplicacao: 510.0000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL ’!
082440011.2.065000 SUBVENGAO INSTITUTO FRANCISCO ANTUNES RIBEIRO
3.3.50.43.00.00.00 SUBVENGOES SOCIAIS
Fonte..... 1 TESOURO
Aplicagéo: 110.0000 GERAL
082440011.2.066000 SUBVENCAO ASSOCIAGAO FILANTROPICA NOSSO LAR
3.3.50.43.00.00.00 SUBVENGOES SOCIAIS
Fonte....: 1 TESOURO
Aplicagao: 110.0000 GERAL
082440011.2.071000 SUBVENGAO ASSOCIAGAO CLUBE DA CADEIRA DE RODAS
JOAO LEAO DE CARVALHO
3.3.50.43.00.00.00 SUBVENGOES SOCIAIS
{ Fonte..... 1 TESOURO
i Aplicagao: 110.0000 GERAL
12 Educagao
12365 Educacéo Infantil
123650020 GESTAO DO ENSINO BASICO
123650020.2.122000 SUBVENGAO AMPLA
3.3.50.43.00.00.00 SUBVENGOES SOCIAIS
Fonte.... 1 TESOURO
Aplicacao: 210.0000 EDUCAGAO INFANTIL

Artigo 4° - Os recursos em seus valores mensais a serem repassados a
cada entidade seréo os seguintes:

ASSOC. ASSIST. AO MENOR DE PLATINA. ...cccoorviniivnmninne até R$ 40.000,00
ASSOC. ASSIST. AO MENOR DE PLATINA........ccooivvuviiinnnns até R$ 2.047,90
APAE DEABEIE ...c.ooreiasosmsimsrivesstsas it ianshess s até RS 1.000,00
ASS. CLUBE DA CADEIRA DE RODAS JOAO L. .couirersessns até R$ 500,00
ASSOCIACAO FILANTROPICA " NOSSO LAR"......o.oovmmrvinsne até R$ 1.375,00
INSTITUTO FRANCISCO ANTUNES RIBEIRO .....ccovunnivinenee até RS 3.885,33

\ L2,

Prefeitura Municipal de Platina Ry
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\
Artigo §° - Os repasses serao efetuados de acordo com os Planos de i
Trabalhos que serdo apresentados pelas entidades com 2 aprovagao da Comissao de
Selegao e Comissdo de Monitoramento e Avaliagéo sobre o Terceiro Setor, designadas pelo i
Prefeito Municipal. i
|

Artigo 6° - As prestacbes de contas serdo apresentadas até o dia 31 de |
janeiro do exercicio seguinte, observando os di tos nos Planos de Trabalhos. {

Artigo 7° - Esta Lei entrard em vigor a partir de 01 de janeiro de 2020. ;

Artigo 8° - Ficam revogadas Leis n°. 1190 de 20/04/2018 e 1218 de
24/01/2019.

Prefeitura Municipal de Platina, 11 de dezembro de 2018.

WAGHERRaERTooE
WAGNER ROBERTO DE LIMA
Prefeito Municipal

Publicado e registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal de
Platina, em 11 de dezembro de 2019.

Prefeitura Municipal de Platina
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CIRCULAR n° 3/2020
Camara Municipal, 17 de Fevereiro de 2020

Excelentissimo Senhor Vereador,

Convocamos Vossa Exceléncia para Sessao Extraordinaria que
se realizara amanha, dia 18 de Fevereiro de 2020, as 9 horas, com a seguinte Ordem do
Dia:

L 1) Discusséo e votagdo da Atan°® 20 de 05/02/2020; e,

2) Discussdo e votagdo do Projeto de Lei n° 12/2020, que dispde sobre a alteragdo do

art. 4° da Lei n°® 1.241/19 e abertura de crédito.

Atenciosamente,
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OFICIO N2 12/2020.
Encaminha Autdgrafo de Lei.

Platina, 18 de fevereiro de 2020.

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, cpia do Autégrafo de Lei, cujo
projeto foi aprovado por unanimidade na 212 Sessao Extraordindria, realizada em 18 de
fevereiro de 2020, abaixo relacionado:

. Autégrafo de lei n° 1.246/2020 - “Disp&e sobre alteragdo do art.
49 da Lei 1.241/2019, e abertura de crédito adicional suplementar e da outras providéncias”.

Atenciosamente,

ENEDITO CARRO
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

A Sua Exceléncia o Senhor PROTOCOLADO NA PREF MUNICIPAL
Wagner Roberto de Lima DE PLATINA SOB N 3RO ___EM
Prefeitura Municipal ales | dero  CRule

Rua Jo3o de Souza Martins, 550 — Centro

Platina/SP

CEP: 19990-000
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AUTOGRAFO DE LEI 1.246/2020.

“Dispe sobre alteragdo do art. 42 da Lei 1.241/2019, e abertura de crédito adicional suplementar e dd
outras providéncias”.

A CAMARA MUNICIPAL DE PLATINA APROVA

Art. 12 - O art. 42 da Lei n? 1.241/2019 de 11 de dezembro de 2019,
passa a vigorar, com a seguinte redagdo.
Art. 42 - Os recursos em seus valores mensais a serem repassados a

cada entidade serdo os seguintes:

ASSOC. ASSIST. AO MENOR DE PLATINA......cocooveureensscnsannsnmnanees até RS 45.000,00

..............................................................................................................................

Art. 29 - Para atender a despesa com 0 projeto autorizado pelo artigo
precedente, fica autorizada a Contadoria Municipal, abrir um crédito adicional suplementar no valor
de RS 37.078,72 (trinta e sete mil e setenta e oito reais e setenta e dois centavos), para atender a

dotacgdo orgamentaria.

02 Executivo

02.07 Departamento da Educagdo
12 Educagao

12365 Educacdo Infantil
123650020 Gestdo de Ensino Bésico
123650020.2.122000 Subvengdo AMPLA
3.3.50.43.00.00.00 Subveng&es Sociais

Fonte: 01 Tesouro

Aplicacdo: 210.0000 Educagao Infantil

Valor: RS 36.000,00
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0202 Fundo Municipal de Assisténcia Social

08 Assisténcia Social

08244 Assisténcia Comunitaria

082440011 Gest3o da Assisténcia Comunitaria

082440011.2.065000 Subvenco Instituto Francisco Antunes Ribeiro
o) 3.3.50.43.00.00.00 Subvengdes Sociais

Fonte: 01 Tesouro

Aplicagdo: 110.0000 Geral

Valor: RS 1.078,72

Art. 32 - A cobertura do crédito autorizado pelo artigo anterior serd
por anulagdo de dotacdo, de acordo com O artigo 43, paragrafo 12, inciso Ill, da Lei n? 4.320/64,
conforme dotagdo abaixo:

99 Reservas

99999 Reserva de Contingéncia

999990004 Gestdo Contabil Financeira

999990004.2.026000 Reserva de Contingéncia

9.9.99.99.00.00.00 Reserva de Contingéncia
N Fonte: 01 Tesouro

Aplicagdo : 110.0000 Geral

Valor: RS 37.078,72

Art. 42 - Os demais repasses constantes da Lei n° 1.241/19 de 11 de
dezembro de 2019, permaneceram sem alteragdo.
‘ Artigo 52 - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagao,
produzindo seus efeitos a partir de 12 de janeiro de 2020.
Artigo 62 - Revogam-se as disposicdes em contrario.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Platina, Plenario “\ereador
Ataliba Noguejra)de Souza”, 18 de fevereiro de 2020.

JOACIR BENEDITO CARRO CELNIL DES DOS SANTOS
PRESIDENTE 20 SECRETARIO
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LEI N° 1.246/2020 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

“Dispoe sobre alteragado do art. 4° da Lei 1.241/2019, e
abertura de crédito adicional suplementar e da outras

providéncias”.

WAGNER ROBERTO DE LIMA, Prefeito Municipal de
Platina, no uso de suas atribuigdes legais,

FAZ SABER, que a Camara Municipal de Platina,
aprovando ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - O art. 4° da Lei n® 1.241/2019 de 11 de dezembro de

2019, passa a vigorar, com a seguinte redacao.
Art. 4° - Os recursos em Seus valores mensais a serem

repassados a cada entidade seréo os seguintes:
ASSOC. ASSIST. AO MENOR DE BEATINA oo idivinsarisosomgainyinsoet e diiy

...................................................................................................................................................

INSTITUTO FRANCISCO ANTUNES BIBEIRD. ......c0:c0imsmssoresisssrusasssmasasonarih até R$ 4.006,56.
Art. 2° - Para atender a despesa com O projeto autorizado pelo

artigo precedente, fica autorizada a Contadoria Municipal, abrir um crédito adicional

L\ suplementar no valor de R$ 37.078,72 (trinta e sete mil e setenta e oito reais e setenta e
dois centavos), para atender a dotacéo orgamentaria.
02 Executivo
02.07 Departamento da Educagéo
12 Educacéo
12365 Educagéo Infantil
123650020 Gestio de Ensino Basico
123650020.2.122000 Subvengido AMPLA
3.3.50.43.00.00.00 Subvengdes Sociais
Fonte: 01 Tesouro
Aplicagéo: 210.0000 Educagao Infantil
Valor: R$ 36.000,00

W
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0202 Fundo Municipal de Assisténcia Social

08 Assisténcia Social

08244 Assisténcia Comunitaria

082440011 Gestao da Assisténcia Comunitaria
082440011.2.065000 Subvencio Instituto Francisco Antunes Ribeiro
3.3.50.43.00.00.00 Subvengdes Sociais

Fonte: 01 Tesouro

Aplicagéao: 110.0000 Geral

Valor: R$ 1.078,72

Art. 3° - A cobertura do crédito autorizado pelo artigo anterior
sera por anulagdo de dotagéo, de acordo com o artigo 43, paragrafo 1°, inciso lll, da Lei n®
4.320/64, conforme dotagao abaixo:

99 Reservas

999899 Reserva de Contingéncia
999990004 Gestéo Contabil Financeira
999990004.2.026000 Reserva de Contingéncia
9.9.99.99.00.00.00 Reserva de Contingéncia
Fonte: 01 Tesouro

Aplicacao ! 110.0000 Geral

Valor: R$ 37.078,72

Art. 4° - Os demais repasses constantes da Lei n® 1.241/19 de
11 de dezembro de 2019, permaneceram sem alteracao.

Artigo 5° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao,
produzindo seus efeitos a partir de 1° de janeiro de 2020.

Artigo 6° - Revogam-se as disposigdes em contrario.

Prefeitura Municipal de Platina-SP, 19 de fevereiro de 2020.

g
\y. ST VAN /M
%ﬁ‘éﬁc\oa@(%os LIMA
Prefeito Municipal
Publicado e registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal de

Platina, em 19 de fevereiro de 2020. T
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FLAVIANA RIBEIRO DA SILVA BOTAO
Diretora de Secretaria
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